ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	« ___ » _______2024 г.

	г.Зеленокумск

	№____

О координационном совете по делам инвалидов
Советского муниципального округа Ставропольского края
Руководствуясь Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 199 «О координационном совете по делам инвалидов при Губернаторе Ставропольского края», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 51-кз «О наделении Советского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа» в целях обеспечения эффективного взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края, общественных объединений и учреждений в сфере социальной защиты инвалидов, администрация Советского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать координационном совет по делам инвалидов Советского муниципального округа Ставропольского края (далее – Координационный совет).

2. Утвердить прилагаемые состав и положение о Координационном совете.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Советского городского округа Ставропольского края:
от 12 февраля 2018 года № 138 «О координационном совете по делам инвалидов Советского городского округа Ставропольского края»;
от 04 марта 2021 года № 258 «О внесении изменений в состав координационного совета по делам инвалидов Советского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 12 февраля 2018 г. № 138»;
от 25 марта 2022 года № 418 «О внесении изменений в состав координационного совета по делам инвалидов Советского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 12 февраля 2018 г. № 138»;

от 15 декабря 2022 года № 1580 «О внесении изменения в состав координационного совета по делам инвалидов Советского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 12 февраля 2018 г. № 138»;

от 21 февраля 2023 года № 156 «О внесении изменений в состав координационного совета по делам инвалидов Советского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 12 февраля 2018 г. № 138».
4. Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского муниципального округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального обнародования.

Заместитель Главы администрации
Советского муниципального округа
Ставропольского края

В.И. Недолуга

______________________________________________________________________

Проект постановления подготовило и вносит управление труда и социальной защиты населения администрации Советского муниципального округа Ставропольского края
Проект визируют:

Управляющий делами администрации

Советского муниципального округа

Ставропольского края                                                                                  В.В. Киянов

Начальник отдела правового

обеспечения администрации

Советского муниципального округа

Ставропольского края                                                                          М.А. Горбовцова

Начальник отдела делопроизводства

и обращений граждан администрации

Советского муниципального округа

Ставропольского края

          А.А. Заика

Заместитель начальника отдела

экономического развития

администрации Советского

муниципального округа

Ставропольского края
              Е.А. Рагимова

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

от « __ » __________ 2024 года №____

Положение

о координационном совете по делам инвалидов Советского муниципального округа Ставропольского края
I. Общие положения

1.1. Координационный совет по делам инвалидов Советского муниципального округа Ставропольского края (далее – координационный совет) является межведомственным коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим эффективное взаимодействие и координацию деятельности администрации Советского муниципального округа Ставропольского края и её структурных подразделений, общественных объединений инвалидов и организаций, независимо от организационно-правовой формы при решении социальных проблем этой категории граждан.

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, нормативными правовыми актами Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, правовыми актами органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. Цели и задачи координационного совета

2.1.
Координационный совет осуществляет свою деятельность в целях повышения эффективности мероприятий по социальной защите, реабилитации, абилитации и социальной интеграции инвалидов, проводимых в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, направленных на решение следующих задач:

выработка предложений для органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края по определению приоритетов в осуществлении социальной политики в отношении инвалидов на территории Советского муниципального округа Ставропольского края;
повышение эффективности работы органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края и организаций социального обслуживания населения Советского муниципального округа Ставропольского края в сфере социальной защиты и социальной поддержки инвалидов;

оказание содействия общественным объединениям инвалидов;

создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной, социальной инфраструктур и пользования средствами транспорта, связи и информации, а также условий труда в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалидов.

2.2. Для достижения поставленной цели и решения вышеперечисленных задач координационный совет осуществляет следующие функции:

участие в координации деятельности по разработке и реализации муниципальных программ Советского муниципального округа Ставропольского края в области социальной защиты инвалидов в Советском муниципальном округе Ставропольского края;

участие в разработке проектов нормативных правовых актов Советского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих интересы инвалидов;

рассмотрение вопросов социальной защиты инвалидов, требующих координации деятельности органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края, общественных объединений и организаций по социальной защите инвалидов (далее - общественные объединения инвалидов);
рассмотрение предложений органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края, общественных объединений инвалидов, организаций, граждан по вопросам социально-экономических, правовых и общественно-политических условий жизни инвалидов;

взаимодействие со средствами массовой информации для более полного и системного информационного освещения деятельности органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края по решению проблем инвалидов;

взаимодействие с общественными объединениями инвалидов и содействие их деятельности.

III. Права координационного совета

3.1. Координационный совет для решения возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края и его территориальных органов, организаций, общественных объединений необходимую информацию по вопросам социальной защиты инвалидов;

вносить в установленном порядке Главе Советского муниципального округа Ставропольского края предложения по вопросам, входящим в компетенцию координационного совета.

IV. Состав координационного совета
4.1. Состав координационного совета утверждается и изменяется постановлениями администрации Советского муниципального округа Ставропольского края.

В состав комиссии входят представители администрации Советского муниципального округа Ставропольского края, отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Советского муниципального округа Ставропольского края, а также (по согласованию) – учреждений здравоохранения, социального обеспечения, медико-социальной экспертизы, занятости населения, внебюджетных фондов, общественных организаций инвалидов.

4.2. При необходимости для участия в заседаниях комиссии, по решению ее председателя, могут приглашаться представители организаций и общественных объединений, не являющихся членами комиссии.

4.3. Координационный совет возглавляет заместитель Главы администрации Советского муниципального округа Ставропольского края.

4.4. Заместителем председателя координационного совета назначается начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Советского  муниципального округа Ставропольского края.

V. Организация работы координационного совета
5.1. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на календарный год, который рассматривается и утверждается на заседании координационного совета.

5.2. Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.3. Заседание координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов координационного совета. Члены координационного совета участвуют в работе лично, без права замены. В случае отсутствия члена координационного совета на заседании координационного совета, он имеет право представлять свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.4. Председатель координационного совета:

руководит деятельностью координационного совета;

определяет место, дату и время проведения заседания координационного совета;

председательствует на заседаниях координационного совета;

дает поручения членам координационного совета и контролирует их исполнение;

подписывает документы, связанные с деятельностью координационного совета.

5.5. В период временного отсутствия председателя координационного совета его обязанности по его поручению исполняет заместитель председателя координационного совета.

5.6. Секретарь координационного совета:

обеспечивает подготовку материалов к заседаниям координационного совета;

формирует проект повестки очередного заседания координационного совета и согласовывает его с председателем координационного совета;

оповещает членов координационного совета о месте и времени проведения очередного заседания координационного совета и о повестке очередного заседания координационного совета;

ведет протокол заседания координационного совета;

осуществляет иные функции по обеспечению деятельности координационного совета.

5.7. Члены координационного совета могут вносить предложения по повестке очередного заседания координационного совета, по порядку обсуждения вопросов, участвовать в подготовке материалов к заседаниям координационного совета, а также проектов его решений, выступать на заседаниях координационного совета.

5.8. Решение координационного совета принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании координационного совета членов координационного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании координационного совета.

5.9. Решения координационного совета оформляются протоколом заседания координационного совета, который подписывается председательствующим на заседании координационного совета.

5.10. Решения координационного совета доводятся до сведения заинтересованных органов.

5.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного совета осуществляет управление труда и социальной защиты населения администрации Советского муниципального округа Ставропольского края.

Заместитель Главы администрации

Советского муниципального округа

Ставропольского края

              В.И. Недолуга

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

от « __ » __________ 2024 года №____

Состав

координационного совета по делам инвалидов Советского муниципального округа Ставропольского края

	Недолуга Владимир Иванович

	заместитель Главы администрации Советского муниципального округа Ставропольского края, председатель координационного совета

	Мягкова Нина Владимировна
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Советского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя координационного совета

	Коновницына Инна Викторовна
	главный специалист отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Советского муниципального округа Ставропольского края, секретарь координационного совета

	Члены комиссии:

	Васильченко Дмитрий Владимирович

	главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Советская районная больница» (по согласованию)

	Дейнека Ирина Юрьевна
	руководитель Бюро медико-социальной экспертизы № 20 филиала федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ставропольскому краю» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)

	Киреева Ирина Алексеевна
	начальник отдела культуры администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

	Косова Любовь Ивановна
	1.   председатель Советской городского округа местной организации Ставропольской краевой региональной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	Кузнецова Ольга Анатольевна
	руководитель территориального центра занятости населения третьего уровня Советского муниципального округа (по согласованию)

	Масленникова Наталья Анатольевна
	директор филиала ГАУ СК «Издательский дом» «Периодика Ставрополья» - редакции газеты «Панорама нашей жизни», член комиссии (по согласованию)

	Орлова Галина Захаровна
	директор государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Советский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию»

	Пахмутова Таиса Петровна
	начальник управления образования администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

	Прояев Олег Николаевич
	ведущий специалист отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

	Свиридченко Ольга Николаевна
	начальник отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

	Скрынник Екатерина Александровна
	руководитель клиентской службы (на правах отдела в Советском городском округе) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю, член координационного совета, (по согласованию)

	Юшко Елена Юрьевна
	начальник отдела общественной безопасности и социального развития администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

Заместитель Главы администрации

Советского муниципального округа

Ставропольского края

              В.И. Недолуга